Bien entendu, cette unanimité, exigée pour une décision doctrinale, n'est et n'a jamais été

¹ Cette expression est inexacte; je la laisse parce que M. le docteur Schulte s'en sert.

comprise que sous la forme d'*unanimité morale*. Ici, bien des questions se présentent d'elles-mêmes : Combien de voix faut-il pour l'unanimité morale ? Jusqu'à quel nombre de voix dissidentes cette unanimité subsiste-t-elle ? Y a-t-il encore unanimité morale, quand, sur cent personnes, une, deux, trois, ou cinq, ou dix, ou douze, votent contrairement aux autres ? En pareille matière, il n'y a pas de règle certaine, mais des appréciations indéterminées et toutes subjectives. Non-seulement la chose flotte par elle-même dans le vague, mais cette exigence est tout à fait nouvelle. Pour ne point parler des conciles précédents, nous avons ce qu'on appelle improprement le *Règlement du Concile de Trente*, d'après lequel les décisions ou décrets du Concile sont légitimement rendus quand la « *grande majorité* » ou la « *majorité des Pères* » sont d'accord à ce sujet ¹. Si

¹ Nous lisons dans le règlement du Concile de Trente, à la section *De modo conficiendi et examinandi Decreta*, ce qui suit : « Sic igitur reformato decreto, de eo data omnibus copia,

c'est là la règle suivie au Concile de Trente et si la catholicité tout entière reconnaît certainement ce concile comme œcuménique, comment attaquer l'œcuménicité de celui du Vatican, parce qu'il a suivi pareillement cette règle ?

Cependant je vais plus loin. Sans doute on ne peut déclarer nécessaire l'unanimité morale pour les décisions doctrinales d'un concile général ; mais cette unanimité morale est assurément très-désirable, et c'est ce à quoi fait

iterum in Congregatione generali illud examinandum proponitur, atque censuræ (les observations) super eo factæ denuo a deputatis (la commission) perpenduntur, qui illud secundum eas reformant, rursusque in plena Synodo examinatur, quod toties fit, quousque vel *ab omnibus, si fieri posset*, vel saltem *a longe majori parte* comprobetur. Si autem Patres vel super tota decreti forma vel aliquo ejus capite adeo discordes essent, ut a majori parte reprobaretur, tunc alia decreti forma concipitur, quæ si eodem modo proposita pluribus displiceret, alia atque alia vel integra vel aliquod particulare caput vel canon formatur, quousque tandem, ut dictum est, Patres omnes vel *major pars* conveniat. » Friedrich, *Documenta ad illustrandum Concilium Vaticanum*, I^{re} partie, p. 274. Et la section suivante, intitulée *De modo procedendi super dogmatibus*, dit que cette règle générale s'appliquait également aux définitions dogmatiques. (Friedrich, *loc. cit.*, p. 275.)